ИНФОРМАЦИЯ

 о деятельности Ревизионной комиссии Чухломского муниципального района

 за   2 квартал 2023 года 

   Информация о деятельности Ревизионной комиссии Чухломского муниципального района  (далее — Ревизионная комиссия)  за 2 квартал 2023 года подготовлена в целях обеспечения доступа к информации о деятельности Ревизионной комиссии, в соответствии с  разделом 19 Положения о Ревизионной комиссии, статьей 27 Регламента Ревизионной комиссии. Представленная информация содержит сведения о проведенных экспертно-аналитических мероприятиях и контрольных мероприятиях.
                                  I.  Экспертно-аналитическая деятельность

  За апрель-июнь 2023 года Ревизионной комиссией  проведено, с учетом исполнения полномочий контрольно-счетного органа поселений Чухломского муниципального района,  12 экспертно-аналитических мероприятий. 

1.1.  Из них, в рамках полномочий органа внешнего муниципального финансового контроля Чухломского муниципального района проведено:

· 3 экспертизы проекта решения Собрания депутатов Чухломского муниципального района, с подготовкой заключений по внесению изменений в решение о бюджете Чухломского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
   При проведении экспертно-аналитических мероприятий исследовались вопросы соблюдения требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе муниципального района. Заключения, подготовленные Ревизионной комиссией по проектам решений о внесение изменений в  решение о бюджете Чухломского муниципального района направлены в Собрание депутатов Чухломского муниципального района.
- 1 экспертиза с подготовкой заключения по проекту решения Собрания депутатов Чухломского муниципального района «Об исполнении бюджета Чухломского муниципального района за 2022 год»;

- 1 экспертиза с подготовкой заключения на анализ текущего исполнения бюджета  Чухломского муниципального района за 1 квартал 2023 года;

      При проведении экспертно-аналитических мероприятий исследовались вопросы соблюдения требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной, месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ (приказ Минфина РФ от 28 декабря 2010 года № 191н с изменениями и дополнениями), приказа Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 года № 82н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения", приказа Министерства финансов Российской Федерации от 17.05.2022 года № 75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов)», Положения о бюджетном процессе муниципального района.      

1.2. В рамках исполнения полномочий контрольно-счетного органа поселений района проведено:

· 4 экспертизы с подготовкой соответствующих заключений по проектам решений  Советов депутатов поселений о внесении изменений в бюджеты поселений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
· 3 экспертизы с подготовкой соответствующих заключений по проектам решений Советов депутатов поселений  «Об исполнении бюджета за 2022 год».

   При проверках исследовались вопросы: соблюдения требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной, месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ (приказ Минфина РФ от 28 декабря 2010 года № 191н с изменениями и дополнениями), соответствие Положений о бюджетном процессе Бюджетному кодексу Российской Федерации, реализация бюджетных полномочий участников бюджетного процесса, формирующих и исполняющих бюджеты поселений.  

  Годовые отчеты Шартановского, Судайского, Повалихинского сельских поселений  направлены на проверку в установленные сроки в соответствии со ст. 264.4 БК РФ.

   При проверке установлено: в одном поселении средства дорожного фонда использовались на цели не соответствующие их назначению. 

   Заключения, подготовленные Ревизионной комиссией, направлены в Советы депутатов и  администрации поселений. 
                                               II. Контрольная деятельность

      2.1.  В течение  II  квартала 2023 года Ревизионной комиссией проведено 1 контрольное мероприятие:

2.1.1. «Исполнение бюджета и использование  средств  бюджета Ножкинского сельского поселения Чухломского муниципального района за 2022 год и 4 месяца 2023 года».
предусмотренное планом работы Ревизионной комиссии на 2023 год. Сумма проверенных бюджетных средств составила 3812,1 тыс. руб.

        По результатам проверки составлен акт. В ходе проверки установлено, что администрацией Ножкинского сельского поселения допущены следующие нарушения и недостатки:

1.    В нарушение ст. 77 п. 4 Положения отчёт об исполнении бюджета поселения за первый квартал, полугодие и девять месяцев не утверждается администрацией поселения. 

       2. Реестр муниципального имущества Ножкинского сельского поселения Чухломского муниципального имущества Костромской области на 01.01.2023г. При анализе ведения реестра выявлены нарушения:

- объектам не присвоены кадастровые номера;

- не указана кадастровая стоимость имущества

            3. По учёту недвижимого  имущества отсутствуют     правоустанавливающие документы в нарушение требований Федерального закона от 13.07.2015 г. №218-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», Земельного кодекса РФ от 25.10.2001 г. №136-ФЗ.
             4. На момент проверки не заключены договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом между администрацией Ножкинского сельского поселения с МКУК «Районный Дом культуры Чухломского муниципального района Костромской области» (ДК с. Ножкино, ул. Приозерная, д.8а и ДК д. Федоровское, ул. Придорожная, д.3).

                  5.   При проверке штатных расписаний за основу были взяты Положения об оплате труда, действующие в период проверки. Штат администрации предусмотрен в количестве 9,8 единиц, укомплектован полностью Установлены нарушения в составлении штатных расписаний работников аппарата и нормативных актах, регулирующих систему оплаты труда в  администрации поселения.

                  6.  В соответствии с приказом Минфина РФ № 173н, приказом Минфина РФ № 52н в бухгалтерии должны вестись карточки-справки (форма по ОКУД 0504417). Данная форма предназначена для ежемесячного отражения сведений о заработной плате, начисленной и выплаченной работнику в течение календарного года, в ней указываются все виды начислений и удержаний, начисление пособий, сведения об отработанном времени, отпусках, совмещениях. Данные карточки-справки за проверяемый период не велись.
                    7. Проверкой правильности начисления и выплаты заработной платы в соответствии с установленными окладами и фактически  отработанным  временем установлены нарушения при начислении заработной платы специалистам администрации. машинистам (кочегарам) котельной,  истопнику..

                                   8.  В нарушение ст. 57 ТК РФ не во всех трудовых договорах указаны условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты).

          9. При проверке договоров, осуществленных у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на основании части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ выявлены следующие нарушения:

·  в нарушение части 2 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ в части договоров отсутствует обязательное условие, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок его исполнения .

· в части договоров отсутствует ссылка на пункт части 1 ст. 93 Федерального закона №44-ФЗ Данная информация должна содержаться в каждом договоре;

·  в нарушение пункта 2 части 1 Федерального закона №44-ФЗ выявлены случаи оплаты за выполнение работы с нарушением сроков, указанных в договорах 
По результатам контрольного мероприятия Ревизионной комиссией Чухломского муниципального района направлено представление Ножкинскому сельскому поселению.

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Собрание депутатов Чухломского муниципального района, главе Чухломского муниципального района.
Ревизионной комиссией проводится работа по контролю за исполнением ранее выданных представлений по результатам проверок, осуществленных в предшествующие периоды. 

     -  Выполнение планов мероприятий по 2 представлениям остаются на контроле:     9 пунктов по контрольному мероприятию «Исполнение бюджета и использование средств бюджета Повалихинского сельского поселения за 2021 год и 4 месяцев 2022 года; 1 пункт по контрольному мероприятию «Исполнение бюджета и использование средств бюджета городского поселения город Чухлома за 2016 год и 9 месяцев 2017 года 

30.06.2023  г.  
